
  沖ろう 第 344 号 

                                                                   令和 6 年 4 月 25 日 

関係所属長 殿 

 

                                沖縄県立沖縄ろう学校  

     校 長 稲田 政博  

           （公印省略）  

 

         「乳幼児きこえとことばの研修会」について（案内）  

  

 初夏の候、貴殿におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。  

 標記のことにつきまして、下記のとおり研修会を実施します。  

 つきましては、ご多忙の折誠に恐縮とは存じますが、本研修会の趣旨をご理解いただき関係職

員に周知していただきますようお願い申し上げます。  

 

記  

１．目的 

   軽中度難聴児を含め聞こえに困難さを持つ乳幼児の保護者及び担当する保育者や関係機関 

に、聴覚障害早期教育の理解と本校教育の啓発を促すとともに、言葉かけや関わり方等の情  

報を提供する。  

２．日時 

  第１回   ６月２８日（金） １４：３０～１６：５０  

  第２回   ７月１２日（金） １４：３０～１６：５０   

  第３回   ９月２７日（金） １４：３０～１６：５０   各日とも定員２０名程度 

第４回  １２月１３日（金） １４：３０～１６：５０  

  第５回   １月１０日（金） １４：３０～１６：５０  

     ※１回から５回までの研修内容は、すべて同じになります。  

※学校の運営上、金曜日のみの開催になりますので、ご了承下さい。  

３．場所 沖縄県立沖縄ろう学校 視聴覚室（管理棟２階）  

４．対象 

  (1)軽中度難聴児を含め聞こえに困難さを持つ乳幼児の保護者 

  (2)難聴幼児を担当する保育園（所）幼稚園の保育士  

  (3)難聴幼児に関わる保健師・行政機関（療育・教育・医療）  

５．日程  

  (1)１４：００～１４：３０ 受付 (管理棟) 

  (2)１４：３０～１６：２０  

     ・沖縄ろう学校の紹介  

     ・「聞こえの理解やことばの発達について」ミニ講座  

・乳幼児教室（ひまわり 0・1・2 歳児クラス、午後の教育相談）紹介、幼稚部紹介 

・教材紹介    等 

  (3)１６：３０～１６：５０  

     幼稚部棟及び乳幼児教育相談室見学                       

６．参加費 無料 

７．その他 別紙申込書に記入のうえ、ＦＡＸで申し込みをしてください。  

                                 

〔問い合わせ先〕  

                                   沖縄県立沖縄ろう学校  

                              乳幼児教育相談    又吉 美香子  

                                 TEL （098）932-5475 

                                 FAX （098）932-8248 


